
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  Z Á P I S Y  Ž Á K Ů  D O  1 .  R O Č N Í K U  Z Á K L A D N Í H O  V Z D Ě L Á V Á N Í

32

5 Závěry
• Inspekční činností v průběhu zápisů bylo zjištěno, že většina zápisů probíhá vhodným 

způsobem přiměřeným věku dítěte. 

• V motivační části zápisu převažuje plnění úkolů ověřujících školní zralost, rozhovor 
dítěte s pedagogem a hry. 

• Testování bylo zaznamenáno pouze v 8 navštívených školách, z toho v jedné mělo do-
pad na rozhodnutí o přijetí. 

• Doba a místo zápisu byly nejčastěji zveřejňovány na webových stránkách školy 
a na úřední desce školy. 

• Elektronickou registraci při zápisu dětí do 1. třídy využila přibližně desetina navštíve-
ných škol.

• Kritéria přijetí před dobou zápisu zveřejnilo 67,8 % ředitelů základních škol, v ostat-
ních školách nebyla stanovena z důvodu dostatečné kapacity školy.

• Třetina škol stanovila kromě spádovosti i jiná kritéria. Nejčastěji šlo o vzdělávání star-
šího sourozence ve škole nebo odloženou povinnou školní docházku.

• Kritéria přijetí byla s výjimkou několika škol v souladu se zákonem. 

• Většina škol postupovala při zápisu do 1.  třídy základního vzdělávání podle Dopo-
ručení k  organizaci zápisů k  povinné školní docházce ze dne 10. července 2014,  
č. j. MŠMT-10670/2014.

• Hlavním důvodem pro výběr školy soukromého či církevního zřizovatele byl indivi- 
duální přístup (méně žáků ve třídě) a zaměření školy.


